_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 - Fone: (83) 3371-2223
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

Gabinete do Ver. JEAN CARLOS DA COSTA

REQUERIMENTO VERBAL Nº 001/2023

EMENTA: SOLICITA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL UMA AMPLA

REFORMA COM REORGANIZAÇÃO ARQUITETÔNICA E CONSTRUÇÃO DE

BANHEIROS PÚBLICOS NA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO CONHECIDA COMO
ESPETINHOS.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvido o

plenário, seja encaminhada cópia deste requerimento ao Chefe do Poder

Executivo, no qual solicito o pleito acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

A área da Praça de Alimentação conhecida como espetinhos,

localizada em frente à Escola Ana Maria Gomes, é um local de lazer bastante

frequentado pela população picuiense. Também é um local de comércio

importante para diversas famílias que retiram seu sustento da venda de
lanches, espetinhos e bebidas diversas. A área é um verdadeiro point nos

finais de semana, onde jovens se encontram para bater papo com os amigos,

tomar uma bebida e ouvir música ao vivo. Reconhecendo que a área

atualmente necessita de uma reforma e reorganização arquitetônica com

padronização dos quiosques e trailers, cobertura, construção de palco e

banheiros. Solicito ao poder público municipal este pleito, já que representa

um anseio da população.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, em 31 de julho

de 2023.

JEAN CARLOS DA COSTA

- Vereador -